
 
               Община Николаево,  обл. Стара Загора, гр. Николаево 6190, ул. „Георги Бенковски“ № 9 

 

 

                Телефон  04330 / 2040,  e-mail: obnikolaevo@nikolaevo.net 
 

 

           

 

Изх. № 05-00-31/18.03.2025 г.                         Вх. № 27-00-57/18.03.2025 г. 

 

ДО 

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ  

НИКОЛАЕВО 

 

ДОКЛАДНА ЗАПИСКА 

 

от инж. Константин  Руйчев  Костов - Кмет на Община Николаево 
 

Относно: Приемане на Програма за енергийна ефективност на Община Николаево 2025 

– 2034г. (ПЕЕ) 

 

  

УВАЖАЕМИ ДАМИ  И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 

 

В изпълнение на чл. 12, ал.1 и ал.2 от Закона за енергийна ефективност (ЗЕЕ), обн. 

ДВ бр. 35 от 2015 г. последни изм. и доп., бр. 21 от 12.03.2021 г., в сила от 12.03.2021 г,  

Община Николаево изготви Програма за енергийна ефективност на Община Николаево 

2025 – 2034г. (ПЕЕ). 

На основание чл. 26, ал.2, ал.3 и ал.4 от Закона за нормативните актове и чл.77 от 

Административно процесуалния кодекс, проектът на нормативния акт, ведно с мотивите, е 

публикуван на интернет страницата на Община Николаево на 20.02.2025 г. 

Съгласно ЗЕЕ общинските програми за енергийна ефективност се разработват при 

отчитане на стратегическите цели и приоритети на Интегрираните териториални 

стратегии за развитие на съответните региони за планиране от ниво 2 и перспективите им 

за устойчиво икономическо развитие.  

Програмата за енергийна ефективност е в съответствие и с Националния план за 

действие по енергийна ефективност, Националния план за сгради с близко до нулево 

потребление на енергия, Националната дългосрочна програма за насърчаване на 

инвестиции за изпълнение на мерки за подобряване на енергийните характеристики на 

сградите от обществения и частния национален жилищен и търговски сграден фонд и 

указанията на Агенцията за Устойчиво Енергийно Развитие (АУЕР) за разработване на 

програми за енергийна ефективност. 

Общинската програма за енергийна ефективност произтича от Енергийната 

стратегия на Република България до 2030 г., Протокола от Киото към Рамковата 

конвенция на Организацията на Обединените Нации (ООН) по изменение на климата и 

целите на Парижкото споразумение от 12 декември 2015 год. към Рамковата конвенция 

на ООН по изменение на климата, да се задържи повишаването на температурата в 

световен мащаб под 1,5° C.   

ПЕЕ е със срочно действие, като времето за нейното изпълнение   е до края на 2034 

година. Реализирането на програмата за енергийна ефективност има за цел: 

- Намаляване преките разходи в бюджета на общината и нейните граждани; 

- По-дълъг експлоатационен период и по-малко разходи за поддръжка, 

въвеждайки ефективни технологии; 

mailto:obnikolaevo@nikolaevo.net


 

 

2 

- Намаляване вредните емисии и емисиите на парникови газове, отделяни в 

атмосферата; 

- Подобряване параметрите на околната среда и преминаване към по-

екологично устойчиви общини; 

- Подобряване условията за работа и живот чрез осигуряване на комфортна 

среда за обитатели и служители; 

- Намаляване на отрицателния ефект от повишаване на цените на енергията и 

горивата върху крайните потребители и подобряване комфорта на живот на 

домакинствата; 

- Рационално използване и забавяне на процеса на изчерпване на природните 

енергийни ресурси; 

- Нови пазарни възможности за производители, фирми за монтаж и поддръжка 

на енергийно ефективни съоръжения. 

С изпълнението на Програмата за енергийна ефективност 2025-2034 година на 

община Николаево се очакват следните резултати: 

 

 Енергийни  

Като основна цел на програмата, тези ефекти целят  

- Оптимизирано потребление на енергия за всеки от обектите, дейностите и 

услугите оказвани от общината; 

- Възможности за намаляване енергопотреблението в частния сектор; 

- Повишаване енергийната независимост. 

 

 Икономически и финансови 

В допълнение към енергийните, това са едни от най-важните резултати, които ще се 

постигнат с реализирането на програмата за енергийна ефективност, като те се изразяват в 

следните направления и примерни стойности: 

- Икономия на топлинна енергия и горива – над 30 % от настоящото;  

- икономия на електрическа енергия – до 40% от настоящото потребление;  

- намалени емисии парникови газове;  

- икономия на средства.  

Допълнителен ефект ще е предоставянето на повече възможности на бизнеса за 

икономическа активност – проектанти, строителен бранш, фирми за технически 

обследвания, фирми за обследвания за енергийна ефективност, производители на 

материали и др., както и участие в изпълнението на Програмата на малки и средни фирми 

от цялата страна. 

 

 Екологични 

Прилагането на енергоефективни мерки води пряко и косвено до положителни ефекти 

по отношение на околната среда, включително ограничаване на вредните емисии в 

атмосферата. Допълнителните ефекти в това направление е забавяне на процеса на 

изчерпване на природните енергийни ресурси, подобряване на условията и стандарта на 

живот на хората в общината, подпомагане постигането на устойчиво развитие и 

подобряване на показателите на околната среда. 

 

 Социален ефект: 

Осъществяването на програмата води и до социални ползи, като например: 

- осигуряване на допълнителна заетост; 



 

 

3 

- повишаване на обществената осведоменост за начините за повишаване на 

енергийната ефективност;  

- осигуряване на топлинен комфорт и по-високо качество на жизнената среда; 

- намаляване на бюджетните разходи за енергия; 

- здравословна среда чрез подобряване на микроклимата в сградите; 

- намаляване на разходите за отопление; 

- подобрена инфраструктура и  облик на населените места; 

- удължаване живота на сградите и повишаване на цената им; 

Във връзка с гореизложеното, предлагам следния проект за 

 

Р Е Ш Е Н И Е: 

 

По изложените в постъпило предложение на Кмета на Община Николаево мотиви, 

на основание чл. 21, ал. 1, т. 12 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация и чл. 12, ал. 2 от Закона за енергийна ефективност, Общински съвет 

Николаево  

Р Е Ш И: 

 

1. Приема Програмата за енергийна ефективност на Община Николаево за периода 

2025-2034 г. 

2. Възлага на кмета на Община Николаево да предостави в Агенция за устойчиво 

енергийно развитие нормативно регламентираната информация за приетата по 

т. 1 Програма. 

 

Приложения:  

1. Програма за енергийна ефективност на Община Николаево за периода 

2025-2034 г. 

 

 

С уважение, 

 

ИНЖ. КОНСТАНТИН КОСТОВ 

Кмет на Община Николаево    

 

 

 

Изготвил: 

Стайко Петков- ……………………….. 

зам. Кмет на община Николаево 

 

 

Съгласувал: ………………………………… 

Стефан Анков- юрист 
 

 

 

 

 

 

 


